

भारत सरकार
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1756
जिसका उत्तर 30 जुलाई, 2025 को दिया जाना है।
8 श्रावण, 1947 (शक)

राष्ट्रीय इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान

1756. श्री मोहिबुल्लाहः

श्री बस्तीपति नागराजूः
श्री बी. के. पार्थसारथीः

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश भर में वर्तमान में कार्यरत राष्ट्रीय इलेक्ट्रॉनिकी एवं सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान (एनआईईएलआईटी) के कुल केंद्रों की राज्य-वार संख्या कितनी है;
- (ख) एनआईईएलआईटी से संबद्ध मान्यता प्राप्त प्रशिक्षण भागीदारों (एटीपी) और सुविधा केंद्रों की राज्य-वार संख्या कितनी है;
- (ग) पिछले पाँच वर्षों के दौरान एनआईईएलआईटी केंद्रों को आवंटित और जारी की गई धनराशि का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) पिछले पाँच वर्षों के दौरान एनआईईएलआईटी द्वारा प्रशिक्षित व्यक्तियों की राज्य-वार संख्या कितनी है;
- (ङ) राष्ट्रीय इलेक्ट्रॉनिकी एवं सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान (एनआईईएलआईटी) द्वारा विशेष रूप से उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश राज्यों में चल रही और पूरी हो चुकी अनुसंधान एवं विकास परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है; और
- (च) क्या सरकार का देश भर में और अधिक एनआईईएलआईटी केंद्र स्थापित करने का विचार है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री जितिन प्रसाद)

(क) से (ङ): राष्ट्रीय इलेक्ट्रॉनिकी एवं सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान (नाइलिट), इलेक्ट्रॉनिकी एवं सूचना प्रौद्योगिकी से संबंधित कौशल विकास एवं संबंधित गतिविधियों के लिए एक स्वायत्त वैज्ञानिक सौसायटी है। वर्तमान में, 56 नाइलिट केंद्र कार्यरत हैं। इसके 797 मान्यताप्राप्त प्रशिक्षण भागीदार (एटीपी) हैं और देश भर में 9,275 सुविधा केंद्र नाइलिट से संबद्ध हैं। नाइलिट ने विभिन्न डिग्री/डिप्लोमा स्तर के पाठ्यक्रमों और कौशल आधारित पाठ्यक्रमों (दीर्घकालिक और अल्पकालिक) के अंतर्गत कुल 43,60,759 अभ्यर्थियों को प्रशिक्षित किया है। आगे प्रासंगिक विवरण नाइलिट वेबसाइट पर उपलब्ध हैं। नाइलिट और इसके केन्द्रों को निधि आबंटन और जारी धनराशि का विवरण **अनुबंध-I** में दिया गया है। पिछले पाँच वर्षों में स्थापित किए नए नाइलिट केंद्रों का विवरण इस प्रकार है:

वर्ष	नाइलिट केंद्र (स्थान)
2019-20	करगिल
2020-21	दीमापुर, दमन
2022-23	बक्सर, मुजफ्फरपुर, पूर्वी दिल्ली, दक्षिण पश्चिम दिल्ली
2023-24	नोएडा, बीकानेर, हैदराबाद
2024-25	तिरुप्पति, बालासोर, पीलीभीत, चित्तदुर्ग

पिछले पांच वर्षों के दौरान आवंटित और जारी की गई कुल धनराशि

क्र. सं.	अनुदान का वर्ष	आवंटित और जारी अनुदान की राशि
1	2020-21	49,16,71,443/-
2	2021-22	1,39,28,10,176/-
3	2022-23	6,44,25,100/-
4	2023-24	1,45,38,07,249/-
5	2024-25	1,53,08,52,398/-
